3) *ut omnes juniores conjurarent*; dass alle zum Kriegsdienst fähige Leute den Soldateneid leisten sollten; *juniores*, vom siebenzehnten bis zum sechs und vierzigsten Jahre; *conjurare*, in Masse den Eid leisten, wenn die Nähe der Gefahr das Schwören in einzelnen Abtheilungen hinderte; *de Senatusque; que* wird dem ersten Worte des Satzes angehängt; ist dieses eine Präposition, dem nächsten dazu gehörigen, sonst steht es beim zweiten Worte nur, wenn dies einen besondern Nachdruck hat.

4) *qui — dolerent*; enthält den Grund des im Hauptsatze Ausgesprochenen, daher der *Conjunctiv*. S. Zumpt §. 564.

5) *qui — faciant*; wobei ein vorhergehendes *tales* zu suppliren.

6) *ejus*; der substantivische Genitiv, selten: gewöhnlich steht dabei noch *rei*, welches durch den Satz mit *ut* ersetzt wird.

sine praesidio ad legiones pervenire possit: postremo in acie praestare interfici, quam non veterem belli gloriam libertatemque, quam a majoribus acceperint, recuperare.

CAP. II. His rebus agitatis, profitentur Carnutes, se nullum periculum communis salutis caussa recusare, principesque ex omnibus bellum facturos pollicentur, et, quoniam in praesentia obsidibus inter se cavere non possint, ne res efferatur, ut jurejurando ac fide sanciat, petunt, collatis militaribus signis, (quo more eorum gravissimae caerimoniae continentur) ne facto initio belli ab reliquis deserantur. Tum, collaudatis Carnutibus, dato jurejurando ab omnibus, qui aderant, tempore ejus rei constituto, ab concilio disceditur.

CAP. III. Ubi ea dies venit, Carnutes, Cotuato et Conetoduno ducibus, desperatis hominibus, Genabum dato signo concurrunt civesque Romanos, qui negotiandi caussa ibi constiterant, in his C. Fusium Citam, honestum equitem Romanum, qui rei frumentariae jussu Caesaris praeerat, interficiunt bonaque eorum diripiunt. Celeriter ad omnes Galliae civitates fama perferitur: nam, ubi major atque illustrior incidit res, clamore per agros regionesque significant; hunc alii deinceps excipiunt et proximis tradunt; ut tum accidit. Nam, quae Genabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt; quod spatium est milium circiter CLX.

CAP. IV. Simili ratione ibi Vercingetorix, Celtilli filius, Arvernus, summae potentiae adolescens, (cujus pater principatum Galliae totius obtinuerat, et ob eam caussam, quod regnum appetebat, ab civitate erat interfectus) convocatis suis clientibus, facile incendit. Cognito ejus consilio, ad arma concurritur: ab Gobanitione, patruo suo, reliquisque principibus, qui hanc tentandam

CAP. II. 1) *profitentur*; sie erklären öffentlich, auch bedeutet es sich zu etwas bekennen; *confiteri*, gestehen, eine Schuld, überhaupt etwas, was man nicht verheimlichen kann; *fateri*, aussagen, dass sich etwas so und nicht anders verhalte, ohne weiteren Nebenbegriff; *principes* statt *primi*.

2) *et quoniam obsidibus inter se cavere non possent*; und weil sie sich durch Geisseln keine Gewähr leisten könnten.

3) *quo more eorum gravissimae caerimoniae continentur*; d. h. wenn sie einer Sache eine besondere heilige Weihe geben wollen, beobachten sie diese Sitte, nämlich, dass sie die Feldzeichen zusammenstellen.

CAP. III. 1) *ubi ea dies venit*; *ea dies*, der verabredete Tag; über *ubi* siehe Zumpt §. 506.

2) *negotiandi caussa*; *negotari* von den römischen Bürgern, welche entweder ihr Vermögen in den Provinzen anlegten und daraus einen sehr ergiebigen Erwerbszweig machten, oder Getraide aufkauften und dasselbe nach Rom schafften; solcher *negotiatores* gab es in allen Provinzen.

3) *clamore per agros regionesque significant*; davon ein Beispiel oben V, 53.

CAP. IV. 1) *potentiae*; S. oben I, 18; *incendit*, das Subject der Ablat. absol. ist zu suppliren, wie bei Caesar oft.

fortunam non existimabant, expellitur ex oppido Gergovia: non destitit tamen atque in agris habet delectum egentium ac perditorum. Hac coacta manu, quoscumque adit ex civitate, ad suam sententiam perducit: hortatur, ut communis libertatis caussa arma capiant: magnisque coactis copiis, adversarios suos, a quibus paullo ante erat ejectus, expellit ex civitate. Rex ab suis appellatur; dimittit quoquo versus legationes; obtestatur, ut in fide maneant. Celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, Lemovices, Andes reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adjungit: omnium consensu ad eum defertur imperium. Qua oblata potestate, omnibus his civitatibus obsides imperat, certum numerum militum ad se celeriter adduci jubet, armorum quantum quaeque civitas domi, quodque ante tempus efficiat, constituit: in primis equitatus studet. Summae diligentiae summam imperii severitatem addit: magnitudinē supplicii dubitantes cogit: nam, majore commisso delicto, igni atque omnibus tormentis necat: levio de caussa, auribus desectis aut singulis effossis oculis, domum remittit, ut sint reliquis documento et magnitudine poenae perterreant alios.

CAP. V. His suppliciis celeriter coacto exercitu, Lucterium Cadurcum, summae hominem audaciae, cum parte copiarum in Rutenos mittit: ipse in Bituriges proficiscitur. Ejus adventu Bituriges ad Aeduos, quorum erant in fide, legatos mittunt subsidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint. Aedui de consilio Legatorum, quos Caesar ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque subsidio Biturigibus mittunt. Qui quum ad flumen Ligerim venissent, quod Bituriges ab Aeduis dividit, paucos dies ibi morati, neque flumen transire ausi, domum revertuntur legatisque nostris renunciant, se Biturigum perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint, ut, si flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumstiterent. Id eane de caussa, quam Legatis pronunciarunt, an perfidia adducti fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse ponendum. Bituriges eorum discessu statim se cum Arvernīs conjungunt.